

暨南大学研究生入学考试自命题招生科目 《国际商务专业基础》考试大纲 (2023年6月)

目 录

一、考查目标.....	1
二、考试形式与试卷结构.....	1
(一) 试卷满分与考试时间.....	1
(二) 考试方式.....	1
(三) 试卷内容.....	1
(四) 试卷题型结构.....	2
三、考查范围.....	2
四、试题示例.....	6
五、参考资料.....	11

一、考查目标

国际商务专业基础考查内容主要包含国际贸易、国际贸易实务和国际金融。要求考生掌握国际贸易、国际贸易实务、国际金融等国际商务专业基础知识、基本理论和基本技能，并能够运用相关基本原理分析国际经济贸易现象。重点考查考生分析问题和解决问题的能力。

二、考试形式与试卷结构

(一) 试卷满分与考试时间

总分：150分， 考试时间：180分钟

(二) 考试方式

闭卷、笔试

(三) 试卷内容

第一部分 国际贸易

第二部分 国际贸易实务

第三部分 国际金融

(四) 试卷题型结构

1. 判断选择题
2. 简答题
3. 计算题
4. 案例分析
5. 分析论述题

三、考查范围

第一部分 国际贸易

(一) 古典贸易理论

1. 斯密之前的贸易思想
2. 斯密的绝对优势论
3. 李嘉图的比较优势论

(二) 新古典贸易理论

1. 赫克歇尔—俄林的资源禀赋论
2. 里昂惕夫之谜及其解释

(三) 当代国际贸易理论

1. 不完全竞争与规模经济的国际贸易理论
2. 产品生命周期与国际贸易模式的变动
3. 需求决定的贸易模式

(四) 生产要素的国际流动

1. 国际间劳动力流动
2. 国际资本流动
3. 跨国公司在世界经济中的作用
4. 国际要素流动与国际贸易的关系

(五) 进口保护政策：关税

1. 进口关税的基本概念
2. 点估计优劣的评价标准
3. 关税的局部均衡分析
4. 关税的总体均衡分析

(六) 进口保护政策：非关税壁垒

1. 进口配额与“自愿出口限制”
2. 影响进口的国内经济政策
3. 相机保护政策

(七) 出口鼓励与其他政策

1. 鼓励出口的贸易和产业政策
2. 价格支持
3. 出口限制或进口鼓励
4. 贸易制裁

(八) 贸易保护理论

1. 贸易保护的傳統依据
2. 贸易保护的新理论
3. 贸易政策制定中的政治经济学

(九) 经济全球化与世界贸易组织

1. 经济全球化的趋势
2. 关税与贸易总协定和贸易自由化的努力
3. 世界贸易组织

(十) 区域性自由贸易与经济合作

1. 区域经济合作理论
2. 区域性自由贸易和经济合作的发展
3. 亚太地区的经济贸易合作

第二部分 国际贸易实务

(一) 商品的品名、品质、数量与包装

1. 商品的名称
2. 商品的品质
3. 商品的数量
4. 商品的包装

(二) 贸易术语

1. 贸易术语的含义和有关的国际惯例
2. 几种常用的贸易术语
3. 其他贸易术语
4. 贸易术语的选用

(三) 商品的价格

1. 计价货币的选择和运用

2. 作价方法
3. 佣金与折扣
4. 合同中的价格条款

（四）国际货物运输

1. 运输方式
2. 合同中的交货条款
3. 运输单据

（五）国际货物运输保险

1. 海上货物运输保险承保的范围
2. 我国海洋货物运输保险险别
3. 伦敦保险协会海运货物保险条款
4. 买卖合同中的保险条款和我国进出口货物保险的做法

（六）国际货款收付

1. 票据
2. 汇付和托收
3. 信用证
4. 国际货物买卖合同中的支付条款

（七）商检、索赔、不可抗力和仲裁

1. 商品检验
2. 索赔与理赔
3. 不可抗力
4. 仲裁

（八）进出口合同的商订

1. 交易磋商前的准备工作
2. 交易磋商的形式、内容和程序
3. 发盘和接受
4. 合同的成立和书面合同的签订

（九）进出口合同的履行

1. 履行合同的重大意义
2. 出口合同的履行
3. 进口合同的履行

第三部分 国际金融

（一）国际收支和国际收支平衡表

1. 国际收支
2. 国际收支平衡表
3. 国际收支平衡和国际收支均衡

（二）国际收支调节手段和理论

1. 国际收支调节手段
2. 内外均衡的矛盾及政策搭配调节
3. 国际收支调节理论

（三）外汇和汇率

1. 基本概念
2. 外汇市场
3. 汇率变动的影响因素和经济后果
4. 汇率决定理论

（四）汇率政策及相关政策

1. 汇率制度的选择
2. 政府对外汇市场的干预
3. 直接管制政策
4. 国际储备政策

（五）国际金融市场和国际资金流动

1. 国际金融市场的构成
2. 国际资金流动
3. 国际资金流动和货币危机

（六）货币危机防范政策和理论

1. 货币危机概述
2. 货币危机的解决方案
3. 货币危机理论

（七）国际货币体系

1. 概述
2. 布雷顿森林体系

3. 牙买加体系
4. 国际货币基金组织

(八) 区域性货币同盟与欧洲货币体系

1. 货币集团和通货区概述
2. 最适度通货区理论
3. 欧洲货币一体化概况

四、试题示例

(一) 判断题(判断下列命题的正误,将相应的符号“√”和“×”填入题后的括号中。
共 20 小题,每小题 1 分,共 20 分)

- 1、战后,遵循比较优势原则的发展中国家和发达国家之间的贸易成为国际贸易的主流。
()。
- 2、一国在 X 产品生产上具备绝对优势,那么该国在 X 产品生产上就一定具备比较优势()。
- 3、根据 H-O 理论,日本比美国人口少,所以劳动要素禀赋要差,日本适合资本密集型产品的专业化生产()。
- 4、根据特定要素模型,贸易会使专用于出口部门的生产要素获益()。
- 5、要素价格完等化定理预期国际贸易将替代国际投资()。
- 6、进口国征收关税总会压低出口国出口价格()。
- 7、所有的贸易壁垒都将以降低世界福利总量为代价()。
- 8、配额租金是配额垄断权的超额利润,是由进口国消费者支付的()。
- 9、出口国出口供给曲线缺乏弹性,而进口国需求曲线富有弹性时,出口补贴会改善出口国贸易条件()。
- 10、战略性贸易政策针对的是不完全竞争的市场结构()。
- 11、如合同中规定装运条款为“2003 年 7/8 月装运”,则卖方必须将货物于 7 月、8 月两个月内,每月各装运一批()。
- 12、如果买方要求定牌包装,卖方应考虑自有品牌和商标权后才可接受()。
- 13、凡信用证上未注明“不可撤销”字样,则意味着该信用证是可撤销的()。
- 14、履行合同中发生争议,只有在合同中定有仲裁条款的情况下双方才能通过仲裁解决争议()。
- 15、在出口凭样品成交业务中,为了争取国外客户,便于达成交易,出口企业应尽量选择质

量最好的样品请对方确认并签订合同（ ）。

16、FCA、CPT、CIP 三种贸易术语中，就卖方承担的风险而言，FCA 最小，CPT 其次，CIP 最大（ ）。

17、托运出口玻璃制品时，被保险人在投保一切险后，还应加保破碎险（ ）。

18、FCA、CPT、CIP 三种贸易术语中，就卖方承担的风险而言，FCA 最小，CPT 其次，CIP 最大（ ）。

19、14、托运出口玻璃制品时，被保险人在投保一切险后，还应加保破碎险（ ）。

20、在票汇情况下，买方交款付汇后由银行开立汇票，因采用的是银行汇票，故这种付款方式属于银行信用（ ）。

（二）单项选择题（每道小题的选项中只有一个是合适的，请将该选项的标号填入题后的括号中。共 20 小题，每小题 1 分，共 20 分）

1、在一国不参与贸易时，其消费点位于（ ）

A. 生产可能性曲线上方 B. 生产可能性曲线内 C. 生产可能性曲线上

2、提出比较成本说的古典经济学家是（ ）

A. 亚当·斯密 B. 大卫·李嘉图 C. 赫克歇尔 D. 俄林

3、里昂惕夫之谜说明了（ ）之间的矛盾。

A. 绝对优势理论与相对优势理论 B. 比较优势理论与要素禀赋理论

C. 实践的验证结果与要素禀赋理论 D. 实践的验证结果与比较优势理论

4、下列区域经济合作类型中一体化程度最高的是（ ）。

A. 自由贸易区 B. 关税同盟 C. 经济同盟 D. 共同市场

5、“福利恶化型增长”的主要原因是（ ）。

A. 贸易条件恶化 B. 贸易条件改善 C. 本国货币贬值 D. 本国货币升值

6、在当代国际经济社会中征收关税的最主要目的是（ ）。

A. 增加政府财政收入 B. 提高消费者福利水平

C. 保护本国的生产和市场 D. 限制消费者消费

7、我国某出口公司与日本一商人按每公吨 500 美元 CIF 东京成交某农产品 200 公吨，合同规定：每袋包 25 公斤，双线新麻袋包装。则卖方应按（ ）交货。

A. 毛重 200 公吨 B. 净重 200 公吨

C. 公量 200 公吨 D. 理论重量 200 公吨

8、为保证货样一致，某外贸公司根据买方样品复制样品并要求进口方确认，这种复制的样

- 品称为 ()。
- A. 复样 B. 参考样 C. 封样 D. 回样
- 9、W/W Clause 是 ()。
- A. 出口方负责交货责任起讫条款
B. 承运人负责运输责任起讫条款
C. 保险公司负责保险责任起讫条款
D. 进口方接收货物责任起讫条款
- 10、使用托收方式时，如果进口商无理拒付，托收行和代收行在付款责任方面 ()。
- A. 不承担责任 B. 承担部分责任 C. 有责任 D. 视情况分析
- 11、我某出口公司于 11 月 5 日以电报对德商发盘，注明限 11 月 9 日前复到有效。对方于 11 月 7 日以电报发出接受通知，但由于电讯部门的延误，我方于 11 月 10 日才收到德商的接收通知，事后我公司未表态，则 ()。
- A. 因为发盘人未及时提出异议，接受有效，该合同已成立
B. 因为是逾期接受，所以无效，该合同并未成立
C. 因为发盘人未及时表示确认，所以接受无效，合同未成立
D. 合同是否成立，还要再征求发盘人的意见才能决定
- 12、在商品和包装上不注明生产国别的包装是 ()。
- A. 定牌包装 B. 无牌包装 C. 中性包装 D. 销售包装
- 13、弹性价格货币模型认为，当其他条件不变时，()
- A. 本国货币供给增加，导致本币升值
B. 本国收入增加，导致本币升值
C. 本国利率上升，导致本币升值
D. 本国价格上升，导致本币升值
- 14、当金融危机来临时，发挥重要“最后贷款人”职能的国际金融机构是 ()
- A. 世界银行
B. 国际清算银行
C. 国际货币基金组织
D. 国际金融公司
- 15、IMF 创造的特别提款权 ()
- A. 具有内在价值
B. 可用于贸易与非贸易的国际支付

- C. 依据份额向会员国政府有偿分配
D. 是一种账面资产
- 16、当国际资本流动的利率弹性为零时，B/P 是一条（ ）
- A. 水平曲线
B. 垂直曲线
C. 正斜率曲线
D. 负斜率曲线
- 17、在香港外汇市场上，中国银行报出美元与港元即期汇率：USD1=HKD7.8420—7.8460，1 个月掉期率：70—50，则美元兑 1 个月远期港元的实际汇率为（ ）
- A. 7.1420—7.3460
B. 7.8350—7.8410
C. 7.8490—7.8510
D. 8.5420—8.3460
- 18、接本试卷第 5 小题，美元或港元 1 个月远期汇率的变动趋势为（ ）
- A. 港元对美元升水
B. 美元对港元升水
C. 港元对美元贴水
D. 本币对外币贴水
- 19、企业在境外选择交叉上市的主要障碍是按照东道国证券监管部门要求执行（ ）
- A. 信用评级标准
B. 资产规模标准
C. 信息披露标准
D. 主板市场上市资格标准
- 20、国际租赁业务中的租赁利率等于（ ）
- A. 租赁净收益与利润之比
B. 融资成本与租赁收益之比
C. 设备购置成本与融资成本之比
D. 租赁收益与租赁净投资之比

(三) 简答题 (共 4 题, 每题 10 分, 共 40 分)

- 1、简述有效保护率的含义及其应用。
- 2、比较优势理论和绝对优势理论有哪些联系与区别?
- 3、采用托收方式收取货款时, 出口方为什么要争取按 CIF 或 CIP 条件成交? 如果争取不到, 应采取何种方法减少风险?

4、提高法定准备金率可以改变本国国际资本流动方向吗？为什么？

(四) 分析计算题 (共 3 题, 前 2 题每题 15 分, 第 3 题 10 分, 共 40 分)

1、C 国某外贸公司向德国商人出口一批高档瓷器。通过电报达成的交易条件规定:凭样品买卖, 每一件高档瓷器装一箱, 共 100 件 100 箱; 价格为每件 2 万美元 CIF 汉堡, 合同总金额 200 万美元; 以不可撤销即期信用证付款; 复验期限为货到后 20 天。当时由于交货时间较紧, 在与样品相符的货物不足 100 件的情况下交了 4 件与样品不符的同类产品, 并按合同规定向保险公司投保了一切险。这样 C 国外贸公司的所有单据与信用证在表面上是完全相符的。德国商人收到货物后发现了两种情况: 一是货物中有 4 件货物与样品不符; 二是货物在运输途中有 6 件货物已经碰损破碎。问:

(1) 由于实际所交货物有 4 箱是与样品不符的, C 国外贸公司能否得到议付行的付款? 为什么?

(2) 德国商人应如何正确处理所发现的两种情况? 请分别说明理由。

2、下表列出了加拿大和中国生产 1 单位计算机和 1 单位小麦所需的劳动时间。假定生产计算机和小麦都只用劳动, 加拿大的总劳动为 660 小时, 中国总劳动为 900 小时。

	计算机	小麦
中国	100 小时	5 小时
加拿大	60 小时	4 小时

(1) 计算不发生贸易时各国生产计算机的机会成本。

(2) 哪个国家具有生产计算机的比较优势? 哪个国家具有生产小麦的比较优势?

(3) 如果给定世界价格是 1 单位计算机交换 18 单位的小麦, 加拿大参与贸易可以从每单位的进口中节省多少劳动时间? 中国可以从每单位进口中节省多少劳动时间?

(4) 在自由贸易的情况下, 各国应生产什么产品, 数量是多少?

3、中国工商银行公布的外汇牌价:

2008 年 1 月 4 日 欧元 1=人民币 10.7342,

2008 年 6 月 10 日 欧元 1=人民币 10.7930

请计算欧元对人民币汇率的变化幅度。

(五) 论述题 (共 2 题, 每题 15 分, 共 30 分)

- 1、什么是幼稚产业保护论? 落后国家通过对幼稚产业的保护一定会提高这些产业的竞争力并获得长期利益吗? 试根据所学的国际贸易理论做出分析。
- 2、试述影响人民币汇率变动的主要因素。

五、参考资料

1. 《国际贸易》易纲、海闻主编, 格致出版社、上海人民出版社, 2008 年 7 月第 11 次印刷。
2. 《国际贸易实务》黎孝先、石玉川 主编, 对外经济贸易大学出版社 2008 年 10 月出版。
3. 《国际金融新编》, 姜波克 著, 复旦大学出版社, 2008 年 8 月出版。